<fol. 1v> vacua

<fol. 2> [1] DE SACRAMENTIS IN GENERE

Parochi illyrici ex rituali romano nuper impresso sacramenta administrent, et alii ritus omnes qui in usu erant, prohibiti censeantur. Ad conversus parochiarum nullus ex illyricis presbyteris admittatur, qui characteres latinos legere ignoraverit. Omnes parochi quolibet biennio se subiificant examini iuria rubricas ritualis missalis ac breviarii coram viris peritis ab ordinario deputatis. In concionibus proponatur populis necessitas efficacia et praestan tia sacramentorum nove legis.

[2] DE BAPTISMO

Baptismus sine licentia ordinarii non administretur in ecclesiis in quibus fons baptismatis non reperitur. Baptismus infantium non differatur ultra octo dies. In qualibet parochiali ecclesia reperiatur liber, in quo baptizatorum nomina, et patrinorum iuxta formula alias praescriptam diligenter describantur; quo expleto aliis substituatur priori in archivio ar chiepiscopali reposito.²⁶ Fontes baptismates confiantur, ut in visitatione mandatum fuit. Vascula sacrorum oleorum confiantur, si fieri poterit ex argento, et fideliter, ac decenter custodiantur.

[3] DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS

In visitatione dioecesana ministrabitur ab ordinario sacramentum confirmationis habita prius concione sermone illyrico de necessitate et utilitate huius sacramenti, de munere, et officio patrinorum, ac <fol. 2v> de cognatione spirituali, quae inde contrahitur, que madmodum actum fuit in proxima visitatione. Minores septem annis ad confirmationem non admittantur.²⁷ Adulti hoc sacramentum suscepturi sint de rudimentis fidei satis instructi, etsi fieri poterit confessi, et sacra communione refecti, vel salsem contriti. Quando aliis statutis temporibus hoc sacramentum ministrandum erit ab ordinario moneant

²⁵ To su mogli biti samo opati komendatori ili njihovi predstavnici iz zadarskog samostana Sv. Krševana, samostana Sv. Kuzme i Damjana s otoka Pašmana ili samostana Sv. Mihovila.

²⁶ Sličnu odredbu donio je već 44. zaključak zadarske sinode 1566. godine. *Acta synodalia archiepiscopi Iadrensis Mutii Callini*, DAZd, Miscelanea III, pozicija br. 1, pag. 21-22.

²⁷ O sakramenu sv. Potvrde opširnije je govorio na svojem osmom zasjedanju sabor u Firenci 1439. godine. COD, str. 544, r. 1-545, r. 3.

opportune parochi per totam dioecesim universum populum, ut non confirmatos defferre posint ad ecclesiam cathedralem.

[4] DE SANCTISSIMO EUCHARISTIAE SACRAMENTO

Teneantur parochi describere annuatim nomina communicatorum in libro peculiari; non communicatos autem ad nos defferant, ut saluti illorum opportune consulere possimus. Pueris in pubertate constitutis, et rationis usu valentibus sacramentum eucharistiae non administretur, nisi de excellentia, ac praestantia tanti mysterii bine prius fuerint edocti. Vinum populo post sumptam eucharistiam non calice, sed alio vase congruo porrigitur. Dum sacra eucharistia in ecclesia ministratur, pixidem extra tabernaculum iugiter tenere non liceat, sed peracta communione eorum, qui accesserunt, reponatur illico <fol. 3^r> in tabernaculum, donec alii convenerint.²⁸ Confessio, quae ante populi communionem praemittitur a parochis illyrico idiomate, desumatur ex *missali romano illyrico*²⁹ nuper reformato prohibita quacumque formula. Circa cultum, et administrationem huius sacramenti observentur, quae in rubriciis missalis, et ritaulis continentur. Sodalitas corporis Christi in qualibet ecclesia parochiali instituatur, et alicui archiconfraternitati in urbe aggregetur. In deffenda eucharistia ad infirmos parochi nullo modo calice, sed pexide utantur. Ad arcendos tempestatis non signentur eucharistia nubes, et turbines, sed aperiatur tabernaculum non extracta eucharistia ad hibitis decenter luminaribus, ut populus misericordiam divinam in suis necessitatibus imploret. Si deffenda sit eucharistia ad infirmos convocetur populus, pulsata campana aliquo peculiari signo. Tabernaculum bene clausum asservetur et diligenter custodiatur.

[5] DE POENITENTIAE SACRAMENTO

Ad audiendas confessiones non admittantur, nisi qui per synodales examinationes et scientia idonei et morum honestate praedicti fuerint reperti. In casibus gravioribus consulant peritiores.³⁰ Affigatur in sacristia catalogus omnium confessariorum. Confessiones extra casum necessitatis audiantur solum in ecclesia in confessionalibus eum super pelliceo et stola <fol. 3^v> confessionalia habeant fenestellam cum crate ferrea perforata aut lignea spissiori.

[6] DE SUPERSTITIONIBUS

Nullus in medendo utatur orationibus, aut praecibus, nisi a nobis recognitae, et admissae fuerint. Non adhibeant sacerdotes alias orationes, aut exorcismos, ad repellendas tempe-

²⁸ Usp. Kanon 6 (*De asservando sacrae eucharistiae sacramento et ad infirmos deferendo*) konstitucije o euharistiji Tridentinskog sabora. COD, str. 696, r. 10-16.

²⁹ Usp. ovdje bilj. 21.

³⁰ COD, str. 708, r. 5-24, str. 713, r. 9-11.

states, vel ad reprimendam infestationem locustarum, aut vermium praeter admissos ab ecclesia, quae in rituali romano illyrico reperiuntur. Nullus sacerdos audeat missas celebrire, aut alias ceremonias ecclesiasticas adhibere super illis, qui contrahunt fraternitates (ut vocant) iuratas. Nullus pariter sacerdos audeat celebrare missas super schedulas, brevia, fasciculos, sacculos, vel alia huiusmodi. Nullus denique sub qubuis praetextu missam celebret, nisi iuxta rubricas missalis romani reformati.³¹

[7] DE PRAEBENDA POENITENTIALI

Canonicus poenetentiarius habeat in cathedrali proprium confessionale, quod ad aliis confessariis occupari non possit, et in eo residere teneatur in quadragesima et adventu, ac praeterea omnibus festis de pracepto a primis vesperis dum divina in choro persolvuntur officia; immo et aliis diebus dum frequentior populus convenerit. Super confessionale inscribatur poenitentiaria.

<fol 4r> [8] DE EXTREMAE UNCTIONIS SACRAMENTO

Parochi infirmos in sua parochia ad poenitentiam adhortentur, eosque sanctis sacramentis munire studeant; et neminem extremae unctionis capacem sine tanto sacramento e vita discedere permittant.³² Ministretur autem hoc sacramentum ex rituali romano cum superpelliceo et stola.

[9] DE SACRAMENTO ORDINIS

Nemo ad primam tonsuram admittatur, nisi exhibito prius in scriptis testimonio natalium vitae, ac morum, et sacramenti confirmationis.³³ Clerici illyrici ad ordines accedentes calleant characterem illyricum, et utinam, et de rudementis christianaee religionis sint optime instructi, ac de sufficienti litteratura et ab examinatoribus approbentur. Clerci vero latini iuxta praesumptum sacrosancti concilii Tridentini examinentur ab examinatoribus, ac insuper calleant cantum formum.³⁴ Quisque ordinetur ad titulum sufficientis beneficii ecclesiastici, ad titulum vero patrimonii laicalis non ordinentur, nisi qui ordinario utiles, aut necessarii^a suaee ecclesiae videbuntur.³⁵

³¹ Usp. ovdje bilj. 38. ^a delectum: *et.* ^b delectum: *huius.*

³² Usp. COD, str. 711, r. 4-22.

³³ Usp. kanon 4. konstitucije o sv. redu Tridentinskog sabora. COD, str. 746, r. 25-29. Najnovija znanstvena dostignuća o sv. redu na Tridentinskom saboru sažeо je J. FREITAG, *Sacramentum ordinis auf dem Konzil von Trient. Abgeblendeter Dissens und erreichter Konsens*, Innsbruck-Wien 1991, str. 39-385.

³⁴ Usp. COD, str. 746, r. 30-33.

³⁵ Rimski ritual je donio točne odredbe slavljenja sakramenta ženidbe prema naputama Tridentinskog sabora. COD, str. 747, r. 3-13.

[10] DE SACRAMENTO MATRIMONII

Matrimonii sacramentum iuxta formam sacri concilii Tridentini³⁶ et ritualis romani ministretur, prohibitis aliis ritibus praesertim illyricis. <fol. 4v> Matrimonium contracturi de fidei rudimentis interrogentur, et nisi prius confessi, et sacra communione refecti ad hoc sacramentum non admittantur, nec sine solitis denuntiationibus. Si dubium civia matrimonium aliquod exortum fuerit, parochus nichil deliberet, sed consulatur in omnibus ordinariis. Plures in anno instruant populum parochi de institutione ^b, et virtute huius sacramenti de obligatione contrahentium ad invicem, et de prole recte, et ad christianam normam, ac pietatem vitae educanda. Temporibus ab ecclesia vetitis nuptiarum solemnitates omnino prohibentur. Describantur omnia matrimonia a parochis in libro ad hunc solum effectum parato cum nominibus duorum saltem testium, qui si fieri poterit, sint persones graves, et non consanguinei.³⁷ Nihil omnino prae sacramentorum administratione accipiatur a parochis transgressores gravissime punientur iuxta synodales constitutiones.

[11] DE MISSARUM CELEBRATIONE

Sacerdos missam celebraturus observet ad unquem rubricas missalis romani reformati.³⁸ Cum conscientia lethalis culpa ad tantum opus non accedat, alioquin merito iudicium divinum reformidet. Circa sacras vestes, calices, altaria, et reliqua ad hoc sacrificium necessaria observentur, quae in visitatione praescripta sunt. <fol. 5r> Presbyteri novicii ad primam missam non admittantur a magistro ceremoniarum, nisi idonei reperti fuerint. Usus missalis illyrici antiqui in tota dioecesi prohibetur.³⁹ Sacerdoti illyrico non inserviat minister latino sermone, neque duobus sacerdotibus simul celebrantibus unus minister. Si contigerit in aliqua ecclesia celebrandam esse primam missam, nolumus idcirco alios sacerdotes impederi quominus in eadem ecclesiam eo ipso de celebrare possint; vetito questuandi abusu per ecclesiam, et osculandam patenam, sive reliquias aut quid aliud. Missae rosarii ac sanctae Mariae de Carmelo non celebrentur a sacerdotibus saecularibus, sed pro eis dicatur missa votiva communis de beata virgine. Missae de requiem non celebrentur nisi iuxta declarationem sacrae congregationis. Si plures missas in eadem ecclesiam eodem die celebrari contigerit, diversis horis iuxta commodum populi successive peragantur. Sacerdotes exteri tam saeculares, quam regulares ad celebrandum non admittantur sine ordinarii licentia.

[12] DE BENEFICIARIIS EORUMQUE OBLIGATIONE

Quilibet beneficiarius onera sui beneficij adimplere studeat. Negligentes poeniis alias a nobis constitutis subiaceant. Missas ex obligatione beneficij celebras, si oblationem, sive

³⁶ COD, str. 755, r. 22 - 757, r. 43.

³⁷ Usp. COD, str. 756, r. 35-37.

³⁸ Praktične odredbe slavljenja sv. mise donosi *Decretum de observandis et vitandis in celebratione missarum Tridentinskog sabora*. COD, str. 737, r. 11-18. Reformirani misal po koncilskim naputama priredio je papa Pio V. (1566.-1572.) sa svojim suradnicima i objelodanjen je već 1570. godine.

³⁹ Usp. ovdje bilj. 21.

ut vocant, offertam, ab aliis accipiat, muneri suo non satisfecisse sciat. <fol. 5v> Qui statutis rebus ad determinatum aliquod altare celebrare tenetur, non satisfacit, si alio die aut ad aliud altare licet in eadem ecclesiam peragat sacrificium. Qui legati pii ratione celebrare tenentur, current, ut testatorum voluntas, quantum fieri poterit in omnibus adimpleatur. Legata perpetua cum obligatione celebrandi missas non acceptentur de cetero sine licentia ordinarii. Nullus beneficiarius inconsulto ordinario, rem ullam licet parvi momenti de suo beneficio ullo pacto alienare praesumat.

[13] DE SACRIS RELIQUIIS

Thecis reliquiarum incidatur nomen sancti, eius reliquiae ibi asservantur. Reliquiae e suis thecis sine ordinarii licentia non educantur. Numquam per civitatem vel ecclesiam occasione quaestuandi circuferantur. Ad latus altaris, in quo reliquiae asservantur, apendatur tabella, in qua descriptae sint ipsae reliquiae, quae ibi reperiuntur. Ante altare reliquiarum diu noctuque ardeat lampas. In domibus et locis privatis reliquiae non asserventur; vasa ac thecae in quibus nullae extant sacrae reliquiae numquam in altari vel alibi colendae exponantur. Novae reliquiae in ecclesiis, nisi prius ab ordinario fuerint recognitae, non recipientur.

[14] DE SACROSANCTIS ECCLESIIS EARUMQUE COEMETRIIS

Saepae populus admoneatur a parochis de religione ecclesiarum, ac de immunitate, ac privilegiis. <fol. 6v> Mandata, quae ex curiis tam saecularibus, quam ecclesiasticis emanant contra quoscumque in ecclesiis non publicentur, sed ad valvas affigantur, vel in coemetriis publicentur. Ecclesiis reparatione indigentibus provideant earum rectores, vel alii ad quos spectant, ut in visitatione constitutum est. Coementa ecclesiarum dirutuarum ad profanos usus non adhibeantur. Coemeteria undeaque circumdentur muro, et cancellis, ac in anteriori area erigatur signum sanctissimae crucis, et denique arbores omnes praesertim fructifere excidantur, ut in visitatione sancitum fuit. Dies dedicationis, seu conservationis cuiuslibet ecclesiae quottannis in suis ecclesiis celebretur.

[15] DE FESTORUM CULTU AC VENERATIONE

Sacrorum dierum venerationem proponant suis populis parochi, ut dum a servilibus operibus desistunt, se in orationibus, et pietatis operibus exerceant. Constitutionem nuper per felicis memoriae urbanum octavum de diebus festis editam, servari in omnibus mandamus. Festa quae sunt de praecepto, quam de consuetudine, vel devotione, publicentur dominicis diebus, ut est in more positum eorumque nota asservetur descripta in sacristia.

[16] DE HORIS CANONICIS EARUMQUE RECITATIONE

Racionem psallendi satis rationi, et devotioni congruam, quam clerus noster inicuit, approbamus, ut in posterum servetur, mandamus. Errores legentium in choro reverendissimo

domino primicerio munus corigendi demandamus. <fol. 6v> Dum divina peraguntur in choro nullus beneficiarius in sacristia aut alibi permaneat. Unusquisque modestiam, devotionem et gravitatem servet in choro, nec quisquam alienam occupet sedem.

[17] DE PROCESSIONIBUS AC FUNERALIBUS

Ad publicas processiones omnes accedant etiam exempti, ut huc usque servatum est. Parochi ac cappellani ruralis ad praedicta de consuetudine adstricti suis venire temporibus non negligant. Sacristae processiones in ordinem desponat: Magister vero chori his omnibus praesit ac moderetur, moneatque omnes de iis quae canere aut psallere debeant, et ut modeste ac religiose incedant. Idem ordo servitur in funeralibus. Funera post solis occasum non eleventur in civitate sine licentia ordinarii. Post pulsatos camporas ad funera crux captaris non elevetur nisi exacto quadrante unius horae.

[18] DE PRAEDICATIONE VERBI DEI

Parochi iuxta praescripta a sacro concilio Tridentino ac a nobis in visitatione munus praedicandi verbum Dei non negligant: vitia reprehendant et ad virtutes adhortentur.⁴⁰ Inter missam ad altare concionaturi stent in cornu evangelii; si vero sugestum, vel pulpitum ascendere voluerint casulam deponant, caput tegant ac sedeant, quando tamen sanctissimum sacramentum non fuerit expositum. Thema ex evangelio desumant, ab expositionibus inceptis caveant, miracula ac exempla non nisi exprobatis auctoribus <fol. 7v> referant. Praedicatores in tota dioecesi ad munus sacrae praedicationis non admittantur, nisi obtenta ab ordinario licentia et petita benedictione, quam etiam obtinere tenentur regulares in suis ecclesiis concionaturi. Indulgentias ab ordinario non admissas ac recognitas non publicent. Clerici aliqui sacerdotes civitatis teneatur interesse concionibus in cathaedrali ecclesia habendis superpeliceis induti, et omnes simul in choro sedeant.

[19] DE DOCTRINA CHRISTIANA

Exercitium christiana doctrinae per necessarium esse ex nostra visitatione cognovimus, quare singulis parochis plura in hac materia praescripsimus, quae omnino observentur. Parochi singulis dominicis diebus pueros ad ecclesiam convocent, praemisso peculiari signo campanae, eosque edoceant⁴¹ fidei rudimenta iuxta formulam felicis memoriae cardinalis Bellarmini idiomate, ac charactere illyrico fideliter versam ac impressum tipis sacrae congregationis de propaganda fidei;⁴² et prius omnes pueros simul recitare faciant alta voce parocho praeintonante orationem dominicam salutationem angelicam, symbolum fidei, praecepta decalogi et ecclesiae ac caetera, quemadmodum in sacra visitatione sancitum est,

⁴⁰ Usp. Decretum secundum super lectione ad praedicatione Tridentinskog sabora. COD, str. 667-680.

⁴¹ Ova riječ je napisana povrh prekrižene *admoneant*.

⁴² Opširnije STRGAČIĆ, Hrvatski jezik, str. 404.

parentes hortando, ut pueros ad tale exercitium mittant. Clerici deinde memoriter recisent libellum praedictum doctrinae christianaee distributis partibus per singulis dominicis.

Ordinem habendi doctrinam christianam in ecclesia nostra metropolitana hactenus obser-vatum approbamus, curatos vero nostrae ecclesiae in hoc munere administros esse volu-mus, cum reliquis qui antea etiam interresse consueverunt. Modus pueros congregandi et ad ecclesia deducendi, iam diu laudabiliter caepetus servetur. <fol. 7v> Studii magistri current, ut pueri rudimenta fidei in scholis ediscant. Parochi insuper infra missam, iuxta laudabilem consuetudinem recitare teneantur singulis festis diebus praeasnete populo illyrico idiomate, orationem dominicam salutationem angelicam, symbolum apostolorum, con-fessionem decem praecepta legis, quinqueae praecepta ecclesiae, septem peccata mortalia, opera misericordiae corporalia ac spiritualia, tres virtutes theologales, quatuor morales et spetem donam Spiritus Sancti.⁴³

[20] DE LECTIONE SACRAE SCRIPTURAE

Provisus de praebenda theologali semel saltem in hebdomada lectionem hebeat. In lectio-nibus de materiis moralibus disputet, quae usui confessariis esse poterunt: omnes et sin-guli sacerdotes nostrae civitatis lectioni adesse teneatur, quam etiam super sacra scriptura fieri posse declaramus.

[21] DE CONGREGATIONE CASUUM CONSCIENTIAE

Congregationes cassum conscientiae post primam et tertiam dominicam cuiusque mensis feria quinta in sacristia ecclesiae nostrae cathedralis post vesperas habeatur.⁴⁴ Affigatur in sacristia schedula continens casus discutiendos omnis de clero et praecipue confessarii huiusmodi congregati interesse teneantur.

⁴³ Ova odluka skoro je identična sa zaključkom zadarske sinode koja je održana za vrijeme nadbiskupa Viktora Ragazzonija 18.-19. listopada 1607. godine. Akte ili zaključci te sinode su izgubljeni a kratki prikaz sačuvao je samo Ivan Zanotti-Tanzlingher čije djelo je danas zagubljeno. STRGAČIĆ, Hrvatski jezik, str. 407 – poziva-jući se upravo na Zanotti-Tanzlingherov *Epytome synodorum* 84/VI – domio je ukratko sadržaj spomenute sinodalne odredbe ne navodeći latinski original. Moguće je da su odluke ovih sinoda bile inspirirane četvrtim zaključkom sinode 1566. godine, gdje je doslovno zaključeno: »Catholicæ religionis profectui omni studio incumbentes statimus, ut omnes ecclesiarum nostrarum Iadrensis cappellani praeentes et futuri singulis testis diebus et aliis diem missarum solemnia populo celebraverint, aut quis eorum celebraverit, infra ipsa missarum solemnia iuxta hactenus laudabilem consuetudinem observatam populo suo ibi frequenti maternu idiomate omnia et singula infrascripta recitare, et eos de infrascriptis instruere teneantur: orationem s. domini-nicam salutationem angelicam, confessionem iuxta morem hactenus observatur, decem praecepta distincte, spetem peccata moralia, duodecim articulos fidei, tres virtutes theologalis, quatuor morales, et septem donam Spiritus Sancti. Hortantes fidelem populum <pag. 5> et eos monentis in domino, ut haec tamquam saluti necessaria corde teneant, servent, discant domino adiuvanter, et firmiter credant quem secundam regulam sacrosanctae missae catholicae et apostolicae ecclesiae matris nostrae nobis vedenda proponuntur.« *Acta synodalia archiepiscopi Iadrensis Mutii Callini*, DAZd, Miscellanea III, pozicija 1, pag. 4-5.

⁴⁴ To je kapelica sv. Barbare, koja još i danas služi kao sakristija zadarske prijestolnice Svetе Stošije. BIANCHI, *Zara christiana*, I, str. 120-121.

[22] DE RESIDENTIA AC INTERESSENTIA IN DIVINIS

Dignitates canonici aliique inferiores beneficiati nostrae cathedralis itemque plebanus et alii beneficiati sancti Simeonis omnibus horis canonicis ac missis conventionalibus interscint. Punctatores in fine anni exhibeant ordinario summarium punctuationum totius anni servatis adumquem iis omnibus, quae in sacra <fol. 8> visitatione mandavimus.

[23] DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM

Omnes personae ecclesiasticae habitum, ac tonsuram sibi convenientem defferant, gravitatem, ac modestiam ecclesiasticam in omnibus prae se ferendo⁴⁵. Abstineant a ludis vetitis a nocturnis vagationibus, ac loreis a compositionibus et ebrietatibus ab armorum delatione.⁴⁶ Clerici tam in minoribus, quam in sacris constituti singulis primis mensium dominicis aliisque solemnioribus festis sacramenta penitentiae et eucharistiae frequentare teneatur. Personae ecclesiasticae et mulierum consuetudine, et consortio omnino abstineant neque quisquam ullam feminam domi detineat (exceptis avia matre sororis) etiam vinculo consanguinitatis, vel affinita coniuratam nisi ab ordinario licentiam in scriptis habuerit.

[24] DE OFFICIO MAGISTRI CEREMONIARUM

Omnis presbyteri ac clerici ecclesiae nostrae cathedralis magistro ceremoniarum in divinis officiis peragendis obtemperare teneantur. Magister ceremoniarum studeat, ut in ecclesia persolvantur officia iuxta regulas rubricarum ac ceremonialis. Semel in mense convocet omnes clericos eosque, in ceremoniis ecclesiasticis exerceat. Quando ordinarius descendit ad ecclesiam, ut intersit divinis, moneat magister ceremoniarum omnes capitolares, ac reliquos de clero, ut accedant ad aulam, et cameram palatii archiepiscopalis iuxta praescriptum ceremonialis.

[25] DE DOMIBUS BENEFICIORUM

Colligantur in synodo duo sindici, seu curatores, alter capitolaris, alter ex ordine sacerdotum inferiorum, qui bis in anno visitabunt singulas domos beneficiales, et reffерant ordinaria-

⁴⁵ Usp. kanon 6 (klerička odjeća) 14. zasjedanja izglasano 25. studenog 1551. godine u Tridentu. COD, str. 716, r. 30-717, r. 3.

⁴⁶ Sličnu odluku donijeli su već kanoni 33. i 34. zadarske sinode godine 1566.: »... statuimus et ordinimus quod nullus clericus nostrae iurisdictioni subiectus cuiuscumque status et conditionis existat audeat nocturnae tempore incedere per civitatem neque cum lumine, neque sine lumine nisi in casu necessitatis, et tunc lumine. Qui autem luce constitutioni contrafecisse reperiatur, proqualibet vice appobatur poena sex librarum parvorum et alias poemis arbitrio nostro irrogandis puniatur.« Te kanon 34: »Malitiis ... et scandalis obviare volentes, statuimus, omnes clericos et personas ecclesiasticas, cuiuscumque status aut ordinis existant, sine licentia nostra aut vicarii nostri arma portantes nisi sint in itinere constituti; ultra poenam omissionis armorum puniendos esse in libris quinque, et praeterea arbitrio nostro pro modo ei gravitate scandala.« *Acta synodalia archiepiscopi Iadrensis Mutii Callini*, DAZd, Miscellanea III, pozicija 1, pag. 16. Na ovu odredbu se naslanja 2. kanon (*De clericis privatim*) zadarske sinode koju je 1598. godine sazvao nadbiskup Minutio de Minuccio (1596.-1604.). FARLATI, *Illyricum sacrum*, V, str. 147-148.

rio, an indigeant reparatione, ut per congruam <fol. 8v> fructum substantionem provideri possit necessitatibus domorum benedictialium. Nominati fuerunt in praesenti synodo dominus Simeon Morea canonicus et presbyter Cesar Cariani mansionarius.

[26] DE OFFICIO SACRISTARUM ET SACRISTIA

Minores sacristae nihil mobilium ecclesiae cuvis accomodent inconsulto domino procuratore fabricae. Altaria rebus necessariis instruant, pavimentum, parietes totam ecclesiam ac sacristiam mundam conservent. In cubiculis prope ecclesiam ad id deputatis pernoctent. Ambo aut saltem unus ex ipsis iugiter in sacristia permaneat, quando ecclesia fuerit apperta. Tempore divinorum officiorum alter in sacristia, alter permaneat in choro.